R. D. M. Exequationem juris divini simul amo formaliter N. virtualiter C.

D. etiam assumpt. Idem actus nequit esse amor et odium formaliter et respectu eodem C. virtualiter ac diverso respectu N. Potest etiam duplex actus esse, quorum prior sit voluntas satisfaciendi et compensandi illatam Deo injuriam, unde actus subsequens, aversio a peccato, imperetur: ubi nihilominus uterque actus ferretur in idem motivum formale, nempe in aequalitatem cum divino jure.

14. Obj. II. Peccatum actuale praeteritum non amplius est: quod autem non est, non possum retractare; ergo poenitentia non retractat peccatum praeteritum.

R. D. M. Peccatum praeteritum amplius non est actu et physice C. non est habitu ac moraliter N. In peccato sunt actus et malitia. Actus gignit habitum vitiosum inclinantem ad actus similes. Malitia post se relinquit culpam habitualis, et reatum poenae. Culpa habitualis complectitur maculam, offendam, et injuriam. Et macula quidem est duplex animae peccataricis deformitas: altera, quae consistit in respectu ad actum peccati praeteritum moraliter permanentem; altera est privatio gratiae, ut habet S. Thomas 1. 2. q. 86. a. 1. Offensa vero in eo sita est, quod homo per voluntariam defectionem a Deo, ipsi dispiceat, et amicitia ipsius indignum se reddat. Inuria autem, quod violetur jus divinum, quo tenetur homo Deo fini ultimo plus adhaerere, quam creaturis. Denique reatus est ortum ex peccato actuali morale debitum subeundi poenam. Ex hisce habitus vitiosus physice haeret in peccatore, cetera moraliter, vere tamen, et sunt omnia cum actu ipso praeterito adhuc objective menti obversante objectum materiale proximum poenitentiae, quae illa aversatur, et quibus potest modis conatur abolere. Ac licet habitus peccati, ac reatus etiam omnis essent sublati, justus tamen poenitens odit adhuc peccatum aliquando a se admissum, de actu hoc tristatur, optatque, nunquam illud a se admissum fuisse, quo modo illud detestatur et retractat.

Inst. 1. Peccatum habitualis non est liberum, cum necessario sequatur ex actuali; ergo non est objectum poenitentiae.

R. D. Ant. Peccatum habitualis non est liberum antecedenter N. consequenter C. Qui deliberate eligit transgressionem legis, etiam culpam habitualis et reatum censemur velle. Quanquam et ista ambo liberum sit peccatori tollere; cum Deus poenitenti veniam spoponderit.

Inst. 2. Si peccatum habitualis est objectum proximum et immediatum poenitentiae; ergo etiam peccatum originale erit tale objectum, cum et ipsum sit peccatum habitualis.